

Số 2966 /BC-STC

Ninh Bình, ngày 05 tháng 6 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 5 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2025

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 5 NĂM 2025

1. Tình hình thực hiện dự toán thu, chi NSNN

1.1. Thu ngân sách nhà nước

Tổng thu NSNN trên địa bàn tỉnh Ninh Bình thực hiện là 7.163.989 triệu đồng¹, đạt 35,1% dự toán HĐND tỉnh giao.

1.2. Chi ngân sách địa phương

Chi cân đối NSDP thực hiện là 11.024.900 triệu đồng², bằng 52,6% dự toán, bằng 152,4% so với cùng kỳ năm 2024.

2. Công tác quản lý tài chính - ngân sách, quy hoạch, kế hoạch và đầu tư trên các lĩnh vực

2.1. Công tác quản lý ngân sách

- Theo dõi, đôn đốc số thu nộp ngân sách; đối chiếu số liệu thu, chi ngân sách với Cục thuế, Kho bạc Nhà nước; Cân đối nguồn báo cáo Giám đốc điều hành ngân sách theo đúng quy định; Cấp phát kịp thời các khoản kinh phí theo kế hoạch năm 2025, các khoản kinh phí bổ sung ngoài kế hoạch.

- Tham mưu, báo cáo UBND tỉnh: tổng kết việc thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025; thực hiện Quyết định số 358/QĐ-TTg ngày 10/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ; đề nghị hủy xóa nợ tiền phạt chậm nộp, tiền chậm nộp; giải quyết kiến nghị của cử tri; thực hiện Quyết định số 358/QĐ-TTg ngày 10/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ; phương án phân phối chênh lệch thu chi, trích lập các quỹ năm 2024 của Quỹ Đầu tư phát triển Ninh Bình...

- Tham mưu cho UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua các Nghị quyết tại Kỳ họp đột xuất (kỳ họp thứ 32), HĐND tỉnh khóa XV: Nghị quyết về việc phân bổ dự toán ngân sách tỉnh năm 2025 cho các cơ quan, đơn vị và các

¹ Thu nội địa (không bao gồm tiền thu sử dụng đất, xô số kiên thiết) thực hiện 4.010.025 triệu đồng, đạt 33,4% dự toán HĐND tỉnh giao, bằng 85,9% so với cùng kỳ năm 2024; thu tiền sử dụng đất thực hiện 2.476.987 triệu đồng, đạt 55% dự toán, bằng 200,8% so với cùng kỳ 2024; thu xô số kiên thiết thực hiện 26.631 triệu đồng, đạt 47,6% dự toán, bằng 103,3% so với cùng kỳ; thu cân đối hoạt động xuất nhập khẩu thực hiện là 339.547 triệu đồng (Thu xuất nhập khẩu phát sinh là 2.366.709 triệu đồng, hoàn thuế nhập khẩu năm 2025 là 1.730.000 triệu đồng, hoàn thuế GTGT là (- 297.162 triệu đồng)); thu từ các khoản huy động, đóng góp là 13.042 triệu đồng; thu từ các khoản viện trợ là 596 triệu đồng.

² Chi đầu tư phát triển thực hiện 6.266.130 triệu đồng, bằng 81,5% dự toán, bằng 128,5% so với cùng kỳ năm 2024; chi thường xuyên ước thực hiện 4.756.595 triệu đồng, bằng 41,5% dự toán, bằng 150,4% so với cùng kỳ năm 2024.

huyện, thành phố để thực hiện các chế độ, chính sách (đợt 3) và Nghị quyết quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu giữa ngân sách các cấp chính quyền địa phương tỉnh Ninh Bình.

- Trình UBND tỉnh phân bổ, giao dự toán chi ngân sách tỉnh năm 2025 cho các cơ quan, đơn vị và các huyện, thành phố để thực hiện để thực hiện chế độ, chính sách phát sinh.

- Tham mưu cho UBND tỉnh góp ý, báo cáo Bộ Tài chính: báo cáo kinh phí thực hiện sắp xếp, tổ chức bộ máy hệ thống chính trị năm 2025; tham gia ý kiến dự thảo Thông tư quy định chi tiết Luật Thuế giá trị gia tăng; góp ý dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 45/2021/NĐ-CP ngày 31/3/2021 của Chính phủ; đánh giá triển khai Luật Quản lý nợ công năm 2017; báo cáo tình hình thực hiện công khai dự toán NSNN năm 2025.

- Báo cáo Bộ Dân tộc và tôn giáo về việc tổng kết việc thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 và đề xuất giai đoạn 2026-2030.

- Báo cáo đánh giá cơ chế, chính sách quản lý, tổ chức thực hiện các CTMTQG tại Nghị quyết số 111/2024/QH15, Nghị định số 27/2022/NĐ-CP, Nghị định số 38/2023/NĐ-CP.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham gia góp ý: tham gia ý kiến trình Thường trực Tỉnh ủy hỗ trợ xây dựng Nhà tưởng niệm các Anh hùng liệt sĩ của Lực lượng vũ trang Quân khu 3 theo đề nghị của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và hỗ trợ nhà ở đối với người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ và hộ gia đình là nạn nhân bị nhiễm chất độc hóa học; tham gia ý kiến đối với dự thảo Kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 114/NQ-CP ngày 29/4/2025 của Chính phủ; xin ý kiến Bộ, ngành có liên quan đối với việc xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định chính sách đặc thù của địa phương; góp ý vào dự thảo Luật Ngân sách nhà nước (sửa đổi); góp ý các Dự thảo Quy chế của Quỹ Đầu tư phát triển Ninh Bình; tham gia ý kiến đối với hồ sơ Báo cáo nghiên cứu khả thi Chương trình MTQG về phát triển văn hóa giai đoạn 2025-2035....

- Cung cấp số liệu theo yêu cầu của các cơ quan, đơn vị: cung cấp dữ liệu kinh tế - xã hội phục vụ xây dựng và đánh giá thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp; báo cáo kết quả thực hiện các chỉ số nhóm I Bộ chỉ số đánh giá kết quả bảo vệ môi trường của tỉnh năm 2024; dự toán kinh phí trợ cấp cho các đối tượng theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP và Nghị định số 67/2025/NĐ-CP của Chính phủ.

- Đề nghị các cơ quan, đơn vị cung cấp thông tin, tài liệu phục vụ công tác Kiểm toán; báo cáo việc xử lý nợ thuế theo Nghị quyết số 94/2019/QH14 năm 2024; đôn đốc tập trung thực hiện dứt điểm kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước; báo cáo quyết toán các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách năm 2024.

2.2. Công tác Tổng hợp và Quy hoạch

- Kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm:

+ Tham mưu cho UBND tỉnh: về nội dung kế hoạch thực hiện và chuẩn bị tài liệu chương trình Hội thảo “Tham vấn về định hướng phát triển ngành – lĩnh

vực, sản phẩm chủ lực, vùng động lực gắn với tổ chức lại không gian phát triển Hà Nam – Nam Định – Ninh Bình theo đơn vị hành chính mới, giai đoạn 2025 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050”; phương án đầu tư các dự án phục vụ công tác phòng chống thiên tai năm 2025.

+ Phối hợp với các phòng chuyên môn thuộc sở trực tiếp hướng dẫn triển khai một số nội dung về xử lý tài sản, tài chính, NSNN khi tổ chức lại DVHC các cấp và xây dựng mô hình tổ chức CQĐP 02 cấp cho các huyện trên địa bàn.

+ Chuẩn bị nội dung báo cáo làm việc với Đoàn công tác của Ủy ban Kiểm tra Trung ương.

- Về lĩnh vực quy hoạch:

Tiếp tục đôn đốc rà soát và hoàn thiện hồ sơ Quy hoạch tỉnh Ninh Bình thống nhất với nội dung Quyết định phê duyệt của Thủ tướng Chính phủ.

- Về lĩnh vực kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội:

+ Thực hiện các báo cáo về: tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP, số 25/NQ-CP của Chính phủ và tình hình kinh tế xã hội tháng 5 năm 2025; tiến độ theo từng tuần về việc triển khai Kế hoạch tổ chức Lễ khởi công, động thổ, gắn biển các công trình chào mừng Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2025-2030

+ Trên cơ sở danh mục các dự án được giao kế hoạch năm 2025, thực hiện cấp phát vốn kịp thời sang Kho bạc nhà nước tỉnh để thanh toán cho các dự án, công trình đảm bảo theo đúng quy định.

+ Rà soát khó khăn, vướng mắc khi thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

+ Tham mưu cho UBND tỉnh về việc xây dựng dự thảo Kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện Kế hoạch số 472-KH/TU ngày 10/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

+ Cung cấp thông tin, dữ liệu phục vụ sự chỉ đạo điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ tháng 04 năm 2025.

+ Rà soát, làm rõ nguyên nhân, đề xuất giải pháp và điều chỉnh kịch bản tăng trưởng năm 2025 của tỉnh theo từng quý.

- Về quản lý đầu tư công:

+ Báo cáo UBND tỉnh về việc: tình hình giải ngân vốn ODA, vốn vay ưu đãi 5 tháng đầu năm 2025; tình hình tiếp nhận vốn viện trợ không hoàn lại của nước ngoài năm 2024; đánh giá tình hình giải ngân vốn đầu tư công 4 tháng đầu năm 2025.

+ Báo cáo kết quả huy động nguồn lực thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và tình hình nợ đọng xây dựng cơ bản thuộc Chương trình đến ngày 31/12/2024.

+ Báo cáo về việc thu hồi vốn ứng trước nguồn ngân sách Trung ương, trái phiếu Chính phủ bằng nguồn vốn ngân sách địa phương.

+ Chuẩn bị tài liệu tại hội nghị thúc đẩy động lực tăng trưởng đầu tư công năm 2025.

+ Xây dựng dự thảo kế hoạch và thành lập Tổ công tác liên ngành triển khai thực hiện chuyển tiếp quản lý các chương trình, nhiệm vụ, dự án, kế hoạch đầu tư công trong quá trình sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy chính quyền địa phương 02 cấp.

+ Thực hiện rà soát điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2025.

+ Tờ trình về việc giao kế hoạch đầu tư công năm 2025 vốn ngân sách cấp tỉnh cho các đơn vị để triển khai công tác chuẩn bị đầu tư các dự án (đợt 2).

2.3. Công tác Tài chính Hành chính sự nghiệp

- Thẩm tra quyết định phân bổ dự toán NSNN năm 2025 của các đơn vị dự toán cấp I cấp tỉnh giao cho các đơn vị sử dụng ngân sách trực thuộc và nhập dự toán vào hệ thống TABMIS theo quy định.

- Trình UBND tỉnh phân bổ và giao dự toán chi ngân sách tỉnh kinh phí thực hiện nhiệm vụ phát sinh của các cơ quan, đơn vị, số tiền **63.080.753.200 đồng**.³

- Báo cáo UBND tỉnh: Kết quả thực hiện cơ chế tự chủ theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 và Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính phủ năm 2024 của tỉnh Ninh Bình; điều chỉnh dự toán NSNN năm 2025 của Sở Khoa học và Công nghệ; điều chỉnh dự toán kinh phí thực hiện ghi hình, phát sóng “Chương trình nghệ thuật tại Lễ khai mạc Tuần Du lịch Ninh Bình năm 2025”.

- Xây dựng Tờ trình của UBND tỉnh, dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh về việc quy định mức chi thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường từ nguồn sự nghiệp bảo vệ môi trường do NSNN đảm bảo trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.

- Tham gia đóng góp ý kiến vào các dự thảo văn bản của các Bộ, cơ quan Trung ương, sở, ban, ngành.⁴

- Tham gia đóng góp ý kiến đối với các dự thảo văn bản và có ý kiến theo đề xuất của các sở, ban, ngành, hội.⁵

³ Kinh phí tổ chức Hội thảo “Đưa công nghiệp văn hóa thành đòn bẩy để du lịch Ninh Bình cất cánh”, số tiền 275.000.000 đồng; tổ chức Gặp mặt kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025), số tiền 479.450.000 đồng; công tác dân quân tự vệ, dự bị động viên, số tiền 5.551.860.000 đồng; tổ chức Hội thảo khoa học “Thân thế, sự nghiệp Thái phó Trương Hán Siêu”, số tiền 480.000.000 đồng; thực hiện chính sách hỗ trợ đào tạo nghề du lịch theo Nghị quyết số 105/2023/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2023 của HĐND tỉnh, số tiền 256.500.000 đồng; phục vụ Đoàn đại biểu của tỉnh tham dự Lễ kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025) và tổ chức một số hoạt động tri ân tại tỉnh Bạc Liêu và tỉnh Cà Mau, số tiền 431.200.000 đồng; phục vụ công tác tổ chức Hội thảo tham vấn về định hướng phát triển ngành gắn với không gian phát triển tỉnh Hà 2 Nam - Nam Định - Ninh Bình theo đơn vị hành chính mới, giai đoạn 2025-2030 tầm nhìn đến năm 2050, số tiền 1.986.000.000 đồng...

⁴ Dự thảo Báo cáo tổng kết 50 năm văn học, nghệ thuật Ninh Bình sau ngày thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); dự thảo Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao chất lượng về cung cấp và sử dụng hiệu quả dịch vụ công trực tuyến năm 2025, định hướng đến năm 2030; dự thảo Thông tư bãi bỏ Thông tư liên tịch số 72/2011/TTLT-BTC-BGTVT; dự thảo Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2025; dự thảo Kế hoạch tổ chức “Festival Ninh Bình lần thứ IV năm 2025”; dự thảo Kế hoạch tổ chức các hoạt động tham gia Triển lãm EXPO 2025 tại Nhật Bản ...

⁵ Sở Văn hoá và Thể thao về kinh phí tham dự Chương trình “Tổ chức quảng bá giới thiệu du lịch Việt Nam qua điện ảnh tại Liên hoan phim Cannes và các hoạt động bên lề”; Báo cáo tổng kết thi hành Luật Thể dục, Thể thao; Sở Nội vụ về góp ý, đề xuất nội dung sửa đổi, bổ sung Đề án xác định Chỉ số CCHC cấp tỉnh; Sở Y tế về phương án tự chủ tài chính của Trung tâm Y tế thành phố Hoa Lư trực thuộc Sở Y tế; Sở Nông nghiệp và Môi

- Hoàn thành công tác xét duyệt và thẩm định quyết toán năm 2024 đối với các đơn vị dự toán khối tỉnh.

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ về dự toán ngân sách năm 2025.
- Thực hiện điều chỉnh dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 của các đơn vị dự toán khối tỉnh sau khi thực hiện sắp xếp lại tổ chức bộ máy.

2.4. Công tác quản lý tài chính đầu tư

- Công tác thẩm tra, phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành: Thực hiện thẩm tra quyết toán các dự án hoàn thành theo quy định, trong tháng đã thẩm tra phê duyệt 16 công trình, dự án với tổng giá trị đề nghị quyết toán 1.278.277 triệu đồng, giá trị sau thẩm tra 1.277.205 triệu đồng, giá trị giảm trừ sau thẩm tra do sai đơn giá, khối lượng, định mức là 1.189 triệu đồng.

- Tham mưu giao lập, thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương, thẩm định dự án đầu tư, dự án đầu tư điều chỉnh, bổ sung: Tham mưu, báo cáo UBND tỉnh về việc giao lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, đề xuất dự án, điều chỉnh, bổ sung, gia hạn thời gian thực hiện các dự án sử dụng vốn đầu tư công, thực hiện thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, chủ trương điều chỉnh đối với 25 dự án do các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố đề xuất.⁶

- Tham mưu trong việc quản lý, sử dụng nguồn vốn đầu tư từ nguồn ngân sách nhà nước: thực hiện thẩm định quyết toán niên độ vốn đầu tư công năm 2024 gửi các đơn vị, chủ đầu tư theo quy định tại Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021. Thực hiện nội dung quyết toán niên độ theo quy định tại Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021.

- Về giải quyết Thủ tục hành chính: Tính từ ngày 27/4/2025 đến ngày 22/5/2025, tiếp nhận và giải quyết 53 hồ sơ TTHC đăng ký mã số ĐVQHNS (mã số dự án); trong đó, cấp mới 51 mã số dự án và tiếp nhận, phê duyệt 02 hồ sơ đăng ký thay đổi thông tin mã số của các dự án cũ; 100% hồ sơ đăng ký TTHC tiếp nhận và giải quyết theo hình thức trực tuyến thông qua hệ thống đăng ký mã số của Bộ Tài chính. Quá trình giải quyết đảm bảo trình tự và thời gian theo quy định.

2.5. Lĩnh vực Kinh tế ngành

- Kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm do Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh giao:

+ Tham mưu báo cáo UBND tỉnh nghiên cứu, khảo sát, đề xuất thực hiện các dự án đảm bảo thời gian, đầy đủ cơ sở pháp lý theo quy định⁷.

trường về nhiệm vụ - dự toán Dự án Số hóa cây cổ thụ trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; quy trình thực hiện các chính sách hỗ trợ quy định tại Nghị quyết số 32/2022/NQ-HĐND; đề cương và dự toán nhiệm vụ “Xây dựng Kế hoạch quản lý chất lượng môi trường không khí tỉnh Ninh Bình”; dự toán nhiệm vụ “Điều tra, thống kê, phân loại, đánh giá các nguồn tài nguyên đất liền, các hoạt động trên biển và đề xuất các giải pháp quản lý trên địa bàn tỉnh Ninh Bình”; nguồn kinh phí Tổ chức Lễ công bố và đón Bằng công nhận tỉnh Ninh Bình hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2024

Dự án Kiên cố hoá bờ kết hợp đường giao thông trực ngòi 30 đoạn từ đê sông Vạc đến đường 481B huyện Yên Khánh; Dự án Cải tạo, nâng cấp hệ thống sông trực Hồng Giang từ đê sông Mới đến trực sông tiêu 5 xã huyện Yên Khánh; Nâng cấp, cải tạo, kè chống sạt lở và xây dựng cảnh quan hai bờ sông Vân (đoạn từ cầu Vũng Tràm đến cầu Yên), thành phố Hoa Lư; dự án Cải tạo, chỉnh trang tuyến đường Tam Cốc - Bích Động (đoạn từ Quốc lộ 1A đến chùa Bích Động), thành phố Hoa Lư...

Dự án đầu tư xây dựng nhà ở trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng kỹ thuật CCN Xuân Chính, huyện Kim Sơn; dự án xây dựng nhà ở xã hội trên địa bàn huyện Yên Khánh;

VIỆT NAM

+ Xây dựng Kế hoạch chi tiết các công việc thực hiện tại các khu đất, dự án thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh.

+ Báo cáo công tác đối ngoại 6 tháng đầu năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2025; tổng kết 05 năm thi hành Quyết định 06/2020/QĐ-TTg ngày 21/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức và quản lý hội nghị, hội thảo quốc tế tại Việt Nam; báo cáo các dự án FDI thuộc thẩm quyền chấp thuận chủ trương của Thủ tướng Chính phủ; báo cáo vướng mắc về đầu tư kinh doanh, thuế, hải quan của các dự án FDI; báo cáo kết quả thực hiện kết luận của thanh tra Bộ NNMT về lĩnh vực tài nguyên và môi trường; báo cáo tổng kết chương trình quốc gia về tăng cường hợp tác và vận động viện trợ PCPNN giai đoạn 2019 – 2025; báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19 tháng 4 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ; Báo cáo sơ kết 5 năm triển khai thực hiện Kế hoạch triển khai Thỏa thuận toàn cầu về di cư hợp pháp, an toàn và trật tự;

+ Trả lại giấy phép khai thác mỏ và lập dự án ĐTXD Khu sản xuất thương mại tổng hợp tại khu vực núi Bồ Đèn, huyện Gia Viễn.

- Về công tác quản lý đầu tư ngoài ngân sách:

+ Tham mưu UBND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư 03 dự án mới.⁸
+ Cấp giấy chứng nhận đầu tư mới với 01 dự án và điều chỉnh 05 dự án.⁹
+ Thực hiện thông báo ký quỹ 03 dự án; thỏa thuận ký quỹ 02 dự án và hoàn trả ký quỹ 01 dự án.
+ Báo cáo UBND tỉnh kết quả thẩm định các dự án: Kết quả thẩm định chủ trương đầu tư dự án đầu tư xây dựng công trình khai thác mỏ sét đồi Rào, làng Quỳnh, xã Quỳnh Lưu, huyện Nho Quan; điều chỉnh chủ trương dự án đầu tư xây dựng nhà ở thương mại khu dân cư Đồng Sàn - Đồng Vụng tại xã Ninh Mỹ, huyện Hoa Lư của Công ty TNHH xây dựng Chính Tâm; kết quả thẩm định dự án Tổ hợp y tế Hepius của Công ty Cổ phần Hepius tại xã Ninh Tiến, thành phố Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình; đề xuất chủ trương đầu tư dự án đầu tư xây dựng Tổ hợp trung tâm thương mại, khách sạn và tổ chức sự kiện Đồng Giao của Công ty Cổ phần thực phẩm xuất khẩu Đồng Giao tại xã Quang Sơn, thành phố Tam Điệp, tỉnh Ninh Bình; điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án đầu tư xây dựng bến thủy nội địa Gia Tân tại xã Gia Tân, huyện Gia Viễn của Công ty TNHH

dự án Công viên động vật hoang dã tại tỉnh Ninh Bình; dự án Nhà máy điện khí linh hoạt Ninh Bình 2 công suất 1.200MW; dự án xây dựng nhà ở xã hội tại tỉnh Ninh Bình của Doanh nghiệp Xây dựng Xuân Trường....

⁸ Dự án đầu tư khai thác mỏ đất sét làm nguyên liệu sản xuất gạch tại đồi Đèn, xã Yên Sơn, thành phố Tam Điệp, tỉnh Ninh Bình; dự án đầu tư xây dựng công trình khai thác mỏ đất sét làm nguyên liệu sản xuất gạch khu vực đồng Đỗi, thị trấn Yên Thịnh, huyện Yên Mô; dự án đầu tư khai thác mỏ đất làm vật liệu san lấp tại đồi Đèn Ông - đồi Ông Chói, phường Tân Bình, thành phố Tam Điệp, tỉnh Ninh Bình...

⁹ Cấp mới 01 dự án: Dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng Cụm công nghiệp Khánh Lợi II của Công ty cổ phần đầu tư phát triển hạ tầng Bảo Minh - Khánh Hồng; Điều chỉnh 05 dự án: Dự án đầu tư xây dựng nhà máy CHC LAB Việt Nam của Công ty TNHH CHC LAB Việt Nam; dự án đầu tư cơ sở sản xuất và kinh doanh các sản phẩm hàng thủ công mỹ nghệ tại CCN Đồng Hướng, huyện Kim Sơn, tỉnh Ninh Bình của Công ty TNHH xuất nhập khẩu cói Năng Động; dự án đầu tư xây dựng showroom đèn nội thất và các sản phẩm điện gia dụng của Công ty TNHH một thành viên an toàn xây dựng Thiên Hồ; Đầu tư xây dựng nhà máy may vải không dệt xăm kim HADO, nhà đầu tư HADO FNC COMPANY LIMITED; dự án đầu tư xây dựng nhà máy sản xuất gỗ, ván dán cho sàn xe khách, xe container và xe tải của Công ty TNHH FPL Việt Nam.

đầu tư xây dựng và thương mại Ngọc Hoàn; đề xuất chủ trương đầu tư dự án Khách sạn Mường Thanh Luxury Ninh Bình...

+ Thông báo chấm dứt hoạt động 01 dự án đầu tư, dự án: Đầu tư xây dựng công trình khai thác mỏ đất đồi Hang Trăn.

- Về công tác quản lý tổ chức phi Chính phủ (NGOs):

+ Tham mưu UBND tỉnh chủ trương tiếp nhận và nội dung dự án DREAMH; gia hạn Thỏa thuận hợp tác giữa tỉnh Ninh Bình và tổ chức Action Aid quốc tế giai đoạn 2025 – 2029.

+ Báo cáo kết quả thẩm định Dự án “Thúc đẩy bảo trợ xã hội và chăm sóc tích hợp toàn diện cho người cao tuổi nhằm thích ứng với già hóa dân số” do Quỹ Dân số Liên hợp quốc tài trợ thông qua Tổ chức Help Age International tại Việt Nam (HAI).

- Công tác khác:

+ Nghiên cứu khảo sát, đề xuất dự án đầu tư xây dựng khu du lịch sinh thái Ban Muang Resort.

+ Đề xuất xin thực hiện dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng cụm công nghiệp Sơn Lai tại xã Phúc Sơn, huyện Nho Quan tỉnh Ninh Bình.

+ Tham gia chương trình Gặp gỡ Hàn Quốc 2025.

2.6. Công tác quản lý Giá và Công sản

2.6.1. Về công tác quản lý giá, phí, lệ phí

- Xây dựng dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh và dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định mức thu phí, lệ phí “0 đồng” thuộc thẩm quyền quyết định của HĐND tỉnh trong thực hiện thủ tục hành chính thông qua dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh Ninh Bình xin ý kiến các cơ quan, đơn vị, UBND các huyện, thành phố.

- Xử lý tài sản Tố tụng hình sự, tài sản vi phạm hành chính:

+ Định giá tài sản trong tố tụng hình sự theo đề nghị của Cơ quan Cảnh sát điều tra - Công an tỉnh (02 vụ); định giá tang vật vi phạm hành chính (01 vụ).

+ Tiếp nhận tài sản thi hành án của Chi cục thi hành án dân sự tỉnh (06 vụ).

+ Tiêu hủy tang vật thi hành án (01 vụ).

+ Quyết định trích chi phí xử lý tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu được xác lập QSH toàn dân cho Chi cục Kiểm lâm tỉnh Ninh Bình.

2.6.2. Về công tác quản lý công sản

- Tham mưu, báo cáo UBND tỉnh:

+ Báo cáo UBND tỉnh và Bộ Tài chính kết quả tổng kiểm kê tài sản công và tài sản kết cấu hạ tầng do nhà nước đầu tư, quản lý theo Quyết định số số 213/QĐTTg ngày 01/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ.

+ Chuẩn bị nội dung báo cáo theo yêu cầu của Ban Tổ chức Trung ương về việc báo cáo phương án xử lý, bố trí, sắp xếp tài sản công, nhà ở công vụ của

các cơ quan, đơn vị, địa phương khi thực hiện sáp nhập tỉnh, không tổ chức cấp huyện, sáp nhập cấp xã để thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp.

+ Điều chuyển tài sản công là nhà, đất và tài sản khác của Sở Khoa học và Công nghệ; Chi cục Tiêu chuẩn, Đo lường và Chất lượng sang Sở Nội vụ quản lý, sử dụng; thanh lý xe ô tô của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh.

+ Văn bản triển khai rà soát, sáp xếp, bố trí, xử lý trụ sở, tài sản công, các dự án, công trình, trụ sở đang xây dựng, hoặc đã phê duyệt chủ trương đầu tư chịu tác động bởi việc sáp xếp, tinh gọn bộ máy, sáp xếp đơn vị hành chính; triển khai thực hiện Công điện số 68/CĐ-TTg ngày 20/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai sáp xếp, xử lý trụ sở, cơ sở vật chất khi thực hiện sáp xếp đơn vị hành chính các cấp.

+ Đề nghị Bộ Xây dựng chuyển giao tài sản kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia tại Ga Ninh Bình (cũ) về UBND tỉnh Ninh Bình quản lý, xử lý; phương án sáp xếp trụ sở làm việc của Viện kiểm sát nhân dân khu vực; đề nghị Bộ Công an có Văn bản tiếp nhận trang thiết bị để phục vụ công tác quản lý sát hạch, cấp Giấy phép lái xe của Công an tỉnh Ninh Bình; ý kiến về đề nghị mở rộng trụ sở làm việc của Công ty TNHH MTV Điện lực Ninh Bình.

+ Mua sắm tài sản không theo phương thức mua sắm tập trung của các đơn vị thuộc Sở Y tế; các đơn vị thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường.

- Tham mưu cho Giám đốc sở quyết định giao tài sản là máy móc, thiết bị văn phòng phục vụ hoạt động của dự án NORRED cho Sở Y tế quản lý.

- Tham gia ý kiến: dự thảo Nghị định quy định về phân cấp thẩm quyền quản lý nhà nước trong lĩnh vực quản lý, sử dụng tài sản công; dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực quản lý, sử dụng tài sản công; dự thảo Thông tư của Bộ Tài chính và dự thảo Nghị định của Chính phủ trong lĩnh vực quản lý, sử dụng tài sản công, tài chính đất đai.

2.7. Công tác quản lý doanh nghiệp

- Về công tác cổ phần hóa doanh nghiệp Nhà nước và thoái vốn nhà nước tại công ty cổ phần:

Tiếp tục thực hiện cổ phần hóa Công ty TNHH MTV Bình Minh theo Văn bản số 2287/TTg-ĐMDN ngày 15/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc Phương án tổng thể sáp xếp, đổi mới công ty nông nghiệp thuộc UBND tỉnh Ninh Bình, Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 29/01/2016 của UBND tỉnh về việc triển khai, thực hiện việc cổ phần hóa công ty TNHH MTV Bình Minh, Quyết định số 38/QĐ-UBND của UBND tỉnh ngày 21/01/2025 phê duyệt Kế hoạch tiến độ thực hiện cổ phần hóa Công ty TNHH MTV Bình Minh. Theo đó đã trình UBND tỉnh kiện toàn lại Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo cổ phần hóa doanh nghiệp tỉnh để tham mưu triển khai thực hiện công tác cổ phần hóa công ty TNHH MTV Bình Minh theo quy định.

- Công tác đăng ký doanh nghiệp:

+ Thực hiện công tác đăng ký kinh doanh các doanh nghiệp, xử lý qua hệ thống thông tin đăng ký doanh nghiệp quốc gia cơ bản đảm bảo tuân thủ đúng trình tự, thủ tục, thời gian quy định. Theo đó, từ ngày 01/5/2025 đến ngày

28/5/2025, Phòng Doanh nghiệp đã cấp đăng ký thành lập mới cho 129 doanh nghiệp và đơn vị trực thuộc với tổng số vốn đăng ký là 3.016,4 tỷ đồng; Đã chấp thuận thay đổi nội dung đăng ký doanh nghiệp và thông báo thay đổi cho 207 lượt hồ sơ doanh nghiệp và đơn vị trực thuộc.

+ Thường xuyên phối hợp, cung cấp thông tin của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh cho các cơ quan nhà nước như: Công an, Tòa án, Viện kiểm sát, cơ quan thi hành án, thuế, hải quan...khi được đề nghị.

+ Phối hợp với bộ phận tiếp nhận hồ sơ/trả kết quả đảm bảo tốt cho việc vận hành hoạt động bộ phận một cửa làm việc tại Trung tâm hành chính công và trao đổi cung cấp thông tin cho các phòng nghiệp vụ trong Sở và các cơ quan đơn vị có liên quan.

- Công tác quản lý tài chính các doanh nghiệp nhà nước:

+ Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị trình UBND tỉnh công bố xếp loại doanh nghiệp 100% vốn nhà nước thuộc tỉnh theo quy định.

- Chủ trì, báo cáo UBND tỉnh để báo cáo Bộ Tài chính kết quả giám sát đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp; kết quả giám sát tài chính năm 2024 đối với các doanh nghiệp nhà nước do UBND tỉnh Ninh Bình làm đại diện chủ sở hữu và Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh Ninh Bình.

- Đề nghị Công ty CP nước sạch và vệ sinh nông thôn tỉnh làm rõ một số nội dung xin ý kiến để trình tại Đại hội đồng cổ đông năm 2025 theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị thẩm tra, trình UBND tỉnh phê duyệt quyết toán tài chính; diện tích tưới, tiêu, cấp nước và kinh phí hỗ trợ sử dụng sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi năm 2024 của Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi tỉnh; Quyết toán báo cáo tài chính năm 2024 của Công ty TNHH MTV Bình Minh.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính các tỉnh: Hà Nam, Nam Định và các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh đề xuất phương án sắp xếp lại các doanh nghiệp nhà nước do UBND tỉnh làm đại diện chủ sở hữu theo yêu cầu của Sở Nội vụ.

- Công tác tham mưu phát triển kinh tế tư nhân, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã, chuẩn bị nội dung phục vụ đổi mới kinh tế, hợp tác xã:

+ Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị xây dựng dự thảo kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân, báo cáo UBND tỉnh để báo cáo Tỉnh ủy ban hành theo quy định.

+ Xây dựng Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 139/NQ-CP ngày 17/5/2025 của Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 497/UBND-VP5 ngày 19/5/2025, xin ý kiến các cơ quan, đơn vị để tổng hợp, báo cáo.

+ Tổng hợp, báo cáo Bộ Tài chính và UBND: tỉnh tổng kết 05 năm thực hiện chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021-

GIAI
NH
BÌNH

2025 ban hành kèm theo Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngày 13/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ và xây dựng Chương trình tổng thể về kinh tế tập thể giai đoạn 2026-2030; tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển Kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021-2025 ban hành kèm theo Quyết định số 1318/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch phát triển về kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2026-2030.

+ Chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh, Công ty CP Xi măng Hệ Dưỡng cung cấp hồ sơ dự án Xây dựng, nâng cấp nhà máy xi măng Hệ Dưỡng lên công suất 3,6 triệu tấn/năm theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 649/UBND-VP4 ngày 28/4/2025.

2.8. Công tác thanh tra

- Công tác thanh tra:

+ Ban hành Kết luận thanh tra công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản dự án xây dựng Trường Tiểu học Liên Sơn, huyện Gia Viễn.

+ Ban hành Kế luận thanh tra công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản dự án cải tạo, nâng cấp tuyến đường WB đoạn qua xóm Phụ Cấp, xóm An Hải, xã Kim Mỹ, huyện Kim Sơn.

- Ban hành Quyết định thanh tra dự án nâng cấp khẩn cấp đê hữu sông Ghèn từ xóm Dò đến cầu Bà Thuông.

- Công tác phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí:

+ Tham mưu xây dựng Chương trình, Kế hoạch thực hiện Chiến lược Quốc gia về phòng, chống lãng phí đến năm 2035 của tỉnh Ninh Bình.

+ Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025 trình Hội đồng nhân dân tỉnh tại Kỳ họp thường lệ giữa năm, HĐND tỉnh khóa XV.

+ Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 19/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ.

+ Báo cáo kết quả thực hiện Công điện số 65/CĐ-TTg ngày 15/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ.

- Về công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:

+ Thời điểm báo cáo (từ ngày 25/04/2024 đến ngày 26/5/2025), Sở Tài chính tiếp nhận 01 đơn kiến nghị qua bộ phận tiếp công dân (*Đơn kiến nghị của bà Đinh Thị Bình gửi Giám đốc Sở Tài chính kiến nghị Giám đốc Sở Tài chính chỉ đạo Hội đồng định giá tài sản có kết luận định giá tài sản trả lời cho cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh Ninh Bình*); đã đề xuất giao phòng Giá và Công sản thụ lý để giải quyết đơn kiến nghị. Đã thực hiện trả lời đơn kiến nghị của Bà Đinh Thị Bình.

+ Trực, tiếp công dân theo Thông báo Giám đốc sở đã ban hành và Chánh thanh tra Sở đã phân công, đảm bảo theo quy định hiện hành.

2.9. Công tác đấu thầu

- Ban hành 18 quyết định phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu; 04 báo cáo thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu trình UBND tỉnh phê duyệt; 04 thông báo kê quả thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu.

- Tham mưu cho UBND tỉnh chỉ đạo triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh về danh mục khu đất thực hiện đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất năm 2025 của tỉnh Ninh Bình; đã thực hiện tham mưu báo cáo UBND tỉnh: Báo cáo kết quả thẩm định chấp thuận chủ trương đầu tư dự án Khu đô thị sinh thái phía Đông thành phố Hoa Lư

- Hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi tình hình thực hiện dự án đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư có sử dụng đất theo chức năng nhiệm vụ.

2.9. Hoạt động tư vấn và dịch vụ tài chính công

- Về dịch vụ thẩm định quyết toán vốn ĐTXDCB: Thực hiện thẩm tra quyết toán dự án hoàn thành 25 công trình với tổng số tiền đơn vị đề nghị là: 87.128 triệu đồng, số tiền thẩm định ra thông báo là: 86.838 triệu đồng, giá trị giảm trừ sau thẩm tra là 337 triệu đồng do sai đơn giá, khối lượng, định mức (*số liệu trên chưa bao gồm phần chi phí thẩm tra tăng giá trị thẩm định theo quy định*).

- Dịch vụ liên kết thẩm định giá: Đã liên kết, phối hợp với Công ty cổ phần thẩm định giá PSD thực hiện dịch vụ thẩm định giá và định giá tài sản cho 01 hợp đồng với giá trị thẩm định: 597 triệu đồng.

- Công tác thực hiện dịch vụ tư vấn đấu thầu: Thực hiện nhiệm vụ Tư vấn đấu thầu mua sắm tài sản, hàng hóa cho các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Ninh Bình. Thời điểm báo cáo Trung tâm đã hoàn thành tư vấn đấu thầu cho 07 gói thầu; tiếp nhận và đang thực hiện tư vấn đấu thầu cho 03 gói thầu cho các đơn vị.

2.10. Hoạt động xúc tiến đầu tư và hỗ trợ phát triển doanh nghiệp

- Triển khai chương trình xúc tiến đầu tư tỉnh Ninh Bình năm 2025 theo Quyết định số 85/QĐ-UBND ngày 20/02/2025.

- Xây dựng chương trình xúc tiến đầu tư năm 2026 theo văn bản số 761/UBND-VP4 của UBND tỉnh.

- Hỗ trợ Doanh nghiệp rà soát quy hoạch khảo sát lựa chọn địa điểm phù hợp thực hiện dự án đầu tư: Công ty xây dựng 9, Công ty TNHH Đức Phong...

- Hướng dẫn, hỗ trợ các thủ tục đăng ký kinh doanh, đầu tư: Trong tháng 5 đã hỗ trợ và lập miễn phí 96 hồ sơ cho các tổ chức, cá nhân về lĩnh vực đăng ký kinh doanh và lập 06 hồ sơ điều chỉnh dự án đầu tư cho tổ chức và cá nhân.

2.11. Hoạt động Xổ số kiến thiết

- Tăng cường công tác quản lý thị trường, phát triển đại lý, rà soát động viên, nhắc nhở để hạn chế đại lý xin nghỉ, phát triển đại lý bán mới, đôn đốc đại lý thực hiện hợp đồng ngay từ những ngày đầu năm; Tập trung kiểm tra vé xổ số trúng thưởng, quan tâm công tác thu hồi, thanh hủy vé buổi tối hàng ngày, nhất là thời gian truyền, fax số liệu tổng hợp tại các đơn vị huyện, thành phố.

- Kết quả kinh doanh tháng 5/2025

+ Tổng doanh thu ước thực hiện 18.730 triệu đồng, đạt 98,6% so với kế hoạch, bằng 102,2% so cùng kỳ (Xổ số truyền thống 1.520 triệu đồng; Xổ số Lôtô 16.210 triệu đồng; Xổ số Bóc 1000 triệu đồng);

+ Số nộp Ngân sách Nhà nước tháng 5/2025: 2.773 triệu đồng.

2.12. Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo Quỹ đầu tư phát triển của tỉnh hoạt động có hiệu quả, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh, phục vụ tốt các chủ trương của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh về phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội như: các khu công nghiệp, hệ thống cung cấp nước sạch, giáo dục, điện, văn hóa – thể thao, chợ nông thôn. Đến 31/5/2025 tổng doanh thu và thu nhập khác 10.022 triệu đồng/29.205 triệu đồng đạt 34% so với kế hoạch; nộp thuế TNDN 109 triệu đồng; Lợi nhuận sau thuế 3.953 triệu đồng/9.222 triệu đồng đạt 43% so với kế hoạch. Đồng thời, triển khai hiệu quả hoạt động nhận ủy thác, trong đó: Quỹ phát triển đất phát huy hiệu quả, đáp ứng kịp thời nguồn vốn cho các đơn vị phục vụ công tác bồi thường, hỗ trợ GPMB để xây dựng CSHT, đấu giá quyền sử dụng đất trong đó có các dự án đặc thù, các dự án trọng điểm của tỉnh, góp phần quan trọng cùng với các đơn vị trên địa bàn tỉnh thực hiện hiệu quả dự toán HĐND tỉnh về thu tiền sử dụng đất; Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh Ninh Bình bước đầu đi vào hoạt động ổn định, phát huy hiệu quả chức năng hỗ trợ các chương trình, dự án, các hoạt động, nhiệm vụ bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu, qua đó góp phần xây dựng cảnh quan, môi trường thành phố trong lành, thân thiện.

2.13. Công tác Văn phòng

- Về công tác tổ chức cán bộ: Triển khai thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng công chức, viên chức và HDLĐ đảm bảo theo đúng quy định về tuyển dụng, quy hoạch, điều động, bổ nhiệm, đào tạo, bồi dưỡng; Tiếp tục rà soát công chức, viên chức và người lao động có nguyện vọng nghỉ công tác theo Nghị định số 177/2024/NĐ-CP; Nghị định số 178/2024/NĐ-CP; Nghị định số 67/2025/NĐ-CP của Chính phủ; đề xuất phương án sắp xếp cơ cấu tổ chức, biên chế của Sở Tài chính sau khi hợp nhất 03 tỉnh (Ninh Bình, Nam Định, Hà Nam) gửi Sở Nội vụ tổng hợp theo quy định; thống kê thực trạng cơ cấu tổ chức, biên chế và danh sách CCVC, HDLĐ; rà soát, đề xuất phương án sắp xếp, tổ chức lại các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp...

- Về công tác pháp chế, cải cách hành chính:

+ Báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện Các quy định của pháp luật trong 06 tháng đầu năm 2025.

+ Đề nghị rà soát danh mục DVCTT để tích hợp lên Cổng DVC quốc gia đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu Chính phủ; UBND tỉnh giao.

+ Rà soát, tổng hợp danh mục TTHC thực hiện không phụ thuộc vào địa giới hành chính.

+ 100% hồ sơ thuộc lĩnh vực giải quyết của Sở đều được tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả trước hạn theo đúng quy trình tại Trung tâm phục vụ hành chính công của tỉnh. Tính từ ngày 01/5/2025 đến ngày 31/5/2025 Sở Tài chính tiếp nhận 671 hồ sơ trên phần mềm Bộ Tài chính; 50 hồ sơ tiếp nhận và giải quyết qua trung tâm dịch vụ hành chính công của tỉnh.

- Một số nhiệm vụ khác:

+ Cung cấp thông tin, số liệu hiện trạng hạ tầng công nghệ thông tin và các thống kê.

+ Báo cáo tình hình số hóa và hạ tầng công nghệ quản lý tài liệu lưu trữ số hóa.

+ Thường trực hỗ trợ các phòng chuyên môn, Phòng Tài chính – Kế hoạch cấp huyện trong lĩnh vực tin học, các phần mềm chuyên ngành và hệ thống Tabmis.

+ Hỗ trợ các phòng chuyên môn giải quyết những vướng mắc sự cố kỹ thuật khi giải quyết Thủ tục hành chính phát sinh của Sở Tài chính trên trang Dịch vụ công trực tuyến của tỉnh và xử lý các sự cố khi ký số văn bản trên Hệ thống phần mềm văn bản điện tử Ioffice.

+ Duy trì mạng nội bộ, trang Web; phần mềm Quản lý văn bản Ioffice, VNPT-ioffice hoạt động bình thường, thông suốt ổn định.

- Về hoạt động trang Web của Sở: Trong tháng 5, trình Ban biên tập phê duyệt 01 tin, bài và đăng tải 16 văn bản pháp luật, văn bản ý kiến chỉ đạo điều hành cần phổ biến lên trang thông tin điện tử của Sở.

- Xử lý văn bản đi - đến:

+ Thực hiện tốt công tác quản lý văn bản đi - đến trên phần mềm quản lý văn bản Ioffice theo đúng quy trình, đảm bảo nhanh chóng, kịp thời; trong tháng tiếp nhận và xử lý văn bản mật đảm bảo theo đúng quy định (ban hành 992 văn bản đi, trong đó 08 văn bản mật; tiếp nhận 3.311 văn bản đến, trong đó 48 văn bản mật).

+ Thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc các phòng, đơn vị thuộc Sở giải quyết các nhiệm vụ được UBND tỉnh giao (văn bản chỉ đạo) đảm bảo đúng thời hạn, đồng thời báo cáo UBND tỉnh việc tiếp nhận và thực hiện nhiệm vụ hàng tháng, hàng quý theo quy định.

- **Công tác tài chính kế toán:** Thực hiện chi hoạt động thường xuyên đảm bảo đúng quy định hiện hành và quy chế chi tiêu nội bộ; thực hiện việc công khai tài chính theo quy định.

- **Công tác an ninh:** Tổ chức thực hiện tốt công tác an ninh, không có hiện tượng mất mát, hư hỏng tài sản, không có trường hợp nào vi phạm về an toàn giao thông...

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

1. Tồn tại, hạn chế và khó khăn vướng mắc

- Trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo có lúc, có việc chưa thực sự quyết liệt, còn một số nhiệm vụ triển khai thực hiện còn chậm so với thời gian quy định¹⁰.

- Công tác thẩm tra, phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành: Một số các dự án từ năm trước chuyển sang do thiếu hồ sơ trong đó có các dự án thiếu quyết định phê duyệt quyết toán chi phí giải phóng mặt bằng; một số dự án Sở Tài chính đã có văn bản đôn đốc nhiều lần nhưng chủ đầu tư vẫn chưa gửi bổ sung hồ sơ.

- Đối với việc thực hiện Kết luận số 3139/KLTTCP ngày 28/12/2023 của Thanh tra Chính phủ; Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 13/3/2024, văn bản số 309/UBND-VP5 ngày 31/3/2025 của UBND tỉnh còn 02 nhiệm vụ đang rà soát thực hiện:

+ Rà soát việc xác định giá khởi điểm Trung tâm thương mại, dịch vụ Tâm An, thành phố Hoa Lư.

+ Rà soát lại phương án giá đất cụ thể đối với 02 dự án Sở Nông nghiệp và Môi trường đã trình hội đồng thẩm định giá đất cụ thể của tỉnh: Dự án đầu tư xây dựng Trụ sở làm việc, nhà cán bộ công nhân viên, xưởng cầu kiện bê tông đúc sẵn và kho tổng hợp tại phường Ninh Phong, thành phố Ninh Bình và dự án đầu tư xây dựng nhà máy giàm Regis Việt Nam tại cung công nghiệp Văn Phong, huyện Nho Quan.

- Việc nghiên cứu, giải quyết khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng dự án Xây dựng Trạm bơm Quy Hậu đến nay chưa hoàn thành.

2. Nguyên nhân

- Do số lượng biên chế có xu hướng ngày càng giảm, nhưng khối lượng công việc được giao là rất lớn, thời gian yêu cầu gấp, nhiều việc phát sinh mới, hồ sơ, văn bản trình thẩm định của một số đơn vị chưa đầy đủ,...nhưng lại yêu cầu hoàn thành trong khoảng thời gian ngắn, nội dung liên quan đến nhiều cơ quan, đơn vị đòi hỏi phải lấy ý kiến tham gia của các sở, ngành...hoặc phải nghiên cứu vận dụng, nên ảnh hưởng đến thời gian và chất lượng giải quyết công việc.

- Do một số chủ đầu tư chưa đề cao trách nhiệm, chưa tích cực phối hợp để hoàn thiện, bổ sung các hồ sơ còn thiếu theo yêu cầu của Sở Tài chính; một số huyện chưa phê duyệt quyết toán chi phí GPMB của dự án.

- Công tác phối hợp giữa các phòng trong việc triển khai nhiệm vụ có lúc chưa tốt.

- Do vướng mắc, khó khăn liên quan đến GPMB đối với dự án nhà máy gạch Ân Hòa, đến nay chủ doanh nghiệp đã mất nhưng chưa có người đại diện thay thế, đang xây dựng nội dung để xin ý kiến Bộ có phương án giải quyết.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6 NĂM 2025

¹⁰ Kết quả trong tháng 5: Sở Tài chính thực hiện giải quyết 129 nhiệm vụ UBND tỉnh giao; trong đó: nhiệm vụ thực hiện đúng hạn là 90 nhiệm vụ; nhiệm vụ thực hiện chậm hạn là 03 nhiệm vụ; (Phòng Đầu tư chậm 01 nhiệm vụ; Phòng Kinh tế ngành: 01 nhiệm vụ; Phòng Tổng hợp và Quy hoạch: 01 nhiệm vụ); nhiệm vụ đang thực hiện nhưng chậm hạn: 03 nhiệm vụ (01 nhiệm vụ của phòng Giá và Công sản ; 02 nhiệm vụ của Phòng Đầu thầu); nhiệm vụ đang thực hiện chưa đến hạn là 33 nhiệm vụ.

Bên cạnh việc thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên, cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Công tác quản lý ngân sách

- Theo dõi, đối chiếu số liệu thu, chi ngân sách tỉnh, ngân sách huyện xã; Cân đối nguồn báo cáo Giám đốc điều hành ngân sách kịp thời, hiệu quả.
- Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ dự toán ngân sách năm 2025; cấp phát kịp thời các khoản kinh phí theo kế hoạch, các khoản kinh phí bổ sung ngoài kế hoạch.
- Phối hợp với Kho bạc nhà nước tỉnh thực hiện công tác rà soát số liệu, công tác chuyển nguồn, khóa sổ kế toán ngân sách năm 2024.
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan cung cấp số liệu, tài liệu phục vụ đoàn Kiểm toán khu vực XI về Kiểm toán Ngân sách địa phương tỉnh Ninh Bình năm 2024.
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, tham mưu điều chỉnh dự toán NSDP tỉnh Ninh Bình năm 2025 (lần 3); thẩm định quyết toán ngân sách và kiểm tra tình hình quản lý tài chính ngân sách các huyện, thành phố năm 2024.
- Đôn đốc các huyện, thành phố thực hiện công tác quyết toán ngân sách nhà nước năm 2024 cùng với một số công việc liên quan đến tài chính, ngân sách nhà nước khi sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.
- Tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết phê chuẩn quyết toán NSNN tỉnh Ninh Bình năm 2024 trước ngày 30/6/2025.

2. Công tác Tổng hợp và Quy hoạch

- Rà soát điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2025.
- Báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ70-CP, số 25/NQ-CP của Chính phủ và tình hình kinh tế xã hội tháng 6 năm 2025.
- Báo cáo tiến độ triển khai Kế hoạch tổ chức Lễ khởi công, động thổ, gắn biển các công trình chào mừng Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2025-2030.
- Báo cáo định kỳ hàng tháng tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công trong năm 2025.
 - Rà soát, điều chỉnh kịch bản tăng trưởng năm 2025 của tỉnh theo từng quý.
 - Rà soát, làm rõ nội dung liên quan đến nợ đọng xây dựng cơ bản của các công trình, dự án trên địa bàn tỉnh.
- Rà soát, báo cáo toàn bộ hiện trạng tình hình triển khai thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn.
- Đôn đốc rà soát, hoàn thiện hồ sơ Quy hoạch tỉnh Ninh Bình thống nhất với nội dung Quyết định phê duyệt của Thủ tướng Chính phủ.

3. Công tác quản lý tài chính Hành chính sự nghiệp

- Hoàn thành Thông báo xét duyệt và thẩm định quyết toán năm 2024 đối với các đơn vị dự toán khối tỉnh.

- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ về dự toán ngân sách năm 2025; - Tiếp tục thực hiện điều chỉnh dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 của các đơn vị dự toán khối tỉnh sau khi thực hiện sắp xếp lại tổ chức bộ máy.

- Phối hợp với phòng Ngân sách cung cấp số liệu, hồ sơ và trực tiếp làm việc với Kiểm toán Nhà nước khu vực XI về công tác kiểm toán ngân sách địa phương năm 2024.

4. Công tác quản lý tài chính đầu tư

- Tích cực thực hiện công tác thẩm tra quyết toán dự án hoàn thành, trong tháng phấn đấu thẩm tra và trình phê duyệt quyết toán 06 công trình, dự án: Nắn tuyến đê hữu sông Đáy và mở rộng cửa thoát lũ khu vực ngã ba Độc Bộ, huyện Yên Khánh; Xây dựng đơn nguyên thận nhân tạo của bệnh viện đa khoa huyện Nho Quan; Xử lý đê hữu sông Trinh Nữ đoạn xã Yên Hòa, huyện Yên Mô; Bảo dưỡng, sửa chữa trụ sở Thanh tra tỉnh (Nhà làm việc 03 tầng- Khu A); Xây dựng và sửa chữa đèn thờ liệt sỹ tỉnh Ninh Bình; Xử lý cấp bách hệ thống chống ngập úng thành phố Ninh Bình và huyện Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình.

- Tham mưu giao lập, thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương, thẩm định dự án đầu tư, dự án đầu tư điều chỉnh theo quy định của Luật Đầu tư công.

- Quyết định quyết toán thu, chi năm 2024 đối với 03 Ban quản lý dự án chuyên ngành tỉnh Ninh Bình.

5. Lĩnh vực Kinh tế ngành

- Tiếp tục thẩm định các dự án đầu tư ngoài ngân sách như: Điều chỉnh dự án đầu tư xây dựng khu dịch vụ du lịch sinh thái kết hợp trải nghiệm nông nghiệp của Công ty TNHH thương mại và dịch vụ Hiền Lan; Điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án đầu tư xây dựng khu dịch vụ và thương mại Yên Nhi tại xã Ninh Hải, thành phố Hoa Lư; Điều chỉnh dự án đầu tư xây dựng khu dịch vụ nhà hàng cao cấp và kinh doanh, giới thiệu hàng thủ công mỹ nghệ tại xã Ninh Thắng, thành phố Hoa Lư của Cổ Phần thương mại DV Sen Vàng; Điều chỉnh dự án đầu tư xây dựng trang trại chăn nuôi lợn và nuôi trồng thuỷ sản tại xã Ninh Vân, thành phố Hoa Lư của nhà đầu tư Nguyễn Tiến Dũng; dự án Nhà ở xã hội tại phường Ninh Phong, thành phố Hoa Lư;....

- Báo cáo kết quả Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2024 và đề xuất các giải pháp những năm tiếp theo;

- Tiếp tục thực hiện triển khai, xử lý các dự án đầu tư sử dụng vốn ngoài ngân sách nhà nước có thời gian hoàn thành trong năm 2024 và các dự án chậm tiến độ đã kiểm tra các năm 2018-2023;

- Đôn đốc giải quyết các vướng mắc liên quan đến quy hoạch chi tiết Cụm công nghiệp Khánh Hải I, xã Khánh Hải, huyện Yên Khánh;



- Làm rõ ý tưởng, mục tiêu đầu tư của dự án đầu tư xây dựng trung tâm giáo dục và đào tạo việc làm OCS Japan;

- Giải quyết khó khăn, vướng mắc khi thực hiện các thủ tục đưa Dự án đầu tư công trình khai thác mỏ đá vôi làm nguyên liệu sản xuất Duyên Hà cho dây chuyền 2 Nhà máy xi măng Duyên Hà vào hoạt động theo quy định.

6. Công tác quản lý Giá và Công sản

- Chủ động tham mưu xây dựng phương án sắp xếp trụ sở, cơ sở hoạt động sự nghiệp của các cơ quan, đơn vị khối tỉnh sau khi hợp nhất tỉnh Hà Nam, tỉnh Ninh Bình và tỉnh Nam Định thành tỉnh Ninh Bình.

- Tham gia thẩm định phương án giá đất cụ thể theo quy định.

- Tham gia ý kiến đối với phương án giá hàng hóa, dịch vụ thuộc thẩm quyền quyết định của UBND tỉnh (nếu phát sinh).

- Tham mưu cho UBND tỉnh, báo cáo HĐND tỉnh ban hành các văn bản quy phạm pháp luật về tiêu chuẩn, định mức, chế độ quản lý, sử dụng tài sản công; giá, phí, lệ phí trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu triển khai quy định của Luật số 56/2024/QH15 ngày 29/11/2024 (trong đó có nội dung sửa đổi, bổ sung Luật Quản lý, sử dụng tài sản công năm 2017), Nghị định số 03/2025/NĐ-CP ngày 01/01/2025 của Chính phủ quy định việc sắp xếp lại, xử lý tài sản công là nhà, đất); đồng thời tham mưu, trình UBND tỉnh phê duyệt phương án sắp xếp lại, xử lý nhà đất của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Ninh Bình.

- Xử lý tài sản công (thu hồi, thanh lý, điều chuyển, bán,...) của các cơ quan, tổ chức, đơn vị theo quy định.

- Định giá tài sản trong tố tụng hình sự; định giá tang vật phương tiện vi phạm hành chính.

7. Lĩnh vực Doanh nghiệp

- Tiếp tục thực hiện cổ phần hóa Công ty TNHH MTV Bình Minh theo Văn bản 2287/TTg-ĐMDN của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 29/01/2016 và Quyết định số 38/QĐ-UBND ngày 21/01/2025 của UBND tỉnh.

- Thực hiện cấp giấy đăng ký kinh doanh các doanh nghiệp theo thẩm quyền, đảm bảo trình tự, thời gian quy định. Phối hợp cung cấp thông tin cho các tổ chức, cá nhân và các cơ quan nhà nước khi được đề nghị.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan trình UBND tỉnh phê duyệt quyết toán diện tích tưới, tiêu cấp nước, kinh phí hỗ trợ sử dụng sản phẩm dịch vụ công ích thuỷ lợi năm 2024 của Công ty TNHH MTV Bình Minh và Công ty CP Tổng Công ty giống cây trồng con nuôi Ninh Bình.

- Tham mưu, phối hợp với các đơn vị có liên quan chuẩn bị tốt nội dung, điều kiện phục vụ Hội nghị đối thoại với doanh nghiệp, hợp tác xã để giải quyết đề xuất, kiến nghị của các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Ninh Bình tháng 6/2025.

- Tổ chức kiểm tra việc thực hiện các quy định của Luật Doanh nghiệp đối với các doanh nghiệp sau thành lập theo Kế hoạch đã được phê duyệt.

8. Công tác đấu thầu

- Tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao theo chức năng của phòng, kịp thời đề xuất báo cáo những công việc cần sự tập trung lãnh đạo chỉ đạo, đảm bảo chất lượng tham mưu công việc cho lãnh đạo đáp ứng thời gian, tiến độ theo yêu cầu.

- Tiếp tục theo dõi, báo cáo tình hình thực hiện các dự án đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất tại các Nghị quyết số: 12/NQ-HĐND ngày 13/3/2025; 37/NQ-HĐND ngày 28/4/2025 của HĐND tỉnh và các dự án đang thực hiện.

9. Công tác thanh tra

- Bàn giao tài liệu lưu trữ cuộc thanh tra công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản dự án cải tạo, nâng cấp tuyến đường WB đoạn qua xóm Phụ Cáp, xóm An Hải, xã Kim Mỹ, huyện Kim Sơn.

- Tiến hành thanh tra dự án nâng cấp khẩn cấp đê hữu sông Ghềnh từ xóm Dò đến cầu Bà Thuông.

- Tiếp tục tham mưu, báo cáo UBND tỉnh và triển khai thực hiện công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng chống tham nhũng theo quy định và yêu cầu của cấp có thẩm quyền.

- Xây dựng Dự thảo báo cáo của UBND tỉnh về kết quả công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025 trình HĐND tỉnh tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2025, HĐND tỉnh khóa XV.

- Trực tiếp công dân; tiếp nhận và tham mưu cho lãnh đạo Sở giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân gửi đến cơ quan Sở Tài chính đảm bảo kịp thời đúng quy định và thẩm quyền.

10. Công tác Văn phòng

- Tiếp tục tổng hợp báo cáo thống kê về lĩnh vực nội vụ và tổ chức cán bộ theo yêu cầu của Sở Nội vụ; lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt công tác tổ chức, cán bộ (bổ nhiệm, điều động, chuyển đổi vị trí công tác,...); hướng dẫn công chức có nguyện vọng nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị định 178/2024/NĐ-CP hoàn thiện hồ sơ; tham mưu cho lãnh đạo sở xây dựng phương án sắp xếp cơ cấu tổ chức, biên chế của Sở Tài chính sau khi hợp nhất 03 tỉnh (Ninh Bình, Nam Định, Hà Nam) gửi Sở Nội vụ tổng hợp theo quy định.

Chủ động lên phương án chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất (triển khai lập các hồ sơ có liên quan để sửa chữa trụ sở cơ quan) để phục vụ cho công tác hợp nhất 03 Sở Tài chính.

- Tiếp tục phối hợp với các phòng, đơn vị để chỉnh lý, thống kê tài liệu giấy và triển khai lập hồ sơ điện tử.

- Tiếp tục đẩy mạnh áp dụng quy trình chữ ký số đối với văn bản đi trên hệ thống quản lý văn bản Ioffice; thực hiện tốt công tác văn thư tiếp nhận văn bản đến

và ban hành văn bản đi đúng quy trình, kịp thời; duy trì công tác đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị giải quyết công việc theo đúng thời hạn yêu cầu; thực hiện tốt công tác bảo vệ bí mật nhà nước.

- Thường xuyên quan tâm đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo các phòng, đơn vị triển khai thực hiện, giải quyết kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ UBND tỉnh giao và các văn bản đề nghị phối hợp của các cơ quan, đơn vị có quy định thời hạn, đặc biệt là các văn bản được giao nhiệm vụ giải quyết trên hệ thống mang tính chỉ đạo của UBND tỉnh.

- Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ kiểm soát, chuẩn hóa TTHC; Công khai TTHC nội bộ trên cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC và thực thi phương án đơn giản hóa TTHC; triển khai thực hiện một số nội dung trả lời của VPCP về một số kiến nghị của UBND tỉnh Ninh Bình; thực hiện tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích; xử lý hồ sơ giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên phần mềm một cửa điện tử đảm bảo chất lượng và thời hạn quy định; chuyển đổi, sử dụng tài khoản VneID trong thực hiện thủ tục hành chính.

- Thực hiện điều hành thu, chi hoạt động thường xuyên đảm bảo đúng quy định hiện hành và quy chế chi tiêu nội bộ; đảm bảo tốt công tác an ninh, an toàn, phòng chống cháy nổ trong cơ quan.

11. Công tác tư vấn và dịch vụ tài chính công

- Tiếp tục thực hiện, đẩy mạnh và nâng cao chất lượng công tác chuyên môn, tích cực khai thác thị trường trong lĩnh vực hoạt động dịch vụ tài chính.

- Thực hiện tốt chế độ báo cáo định kỳ, báo cáo đột xuất gửi cơ quan cấp trên kịp thời, đúng quy định.

- Tăng cường sự phối hợp đối với các tổ chức, đơn vị, cá nhân trong quá trình thực hiện công việc.

12. Hoạt động xúc tiến đầu tư và hỗ trợ phát triển doanh nghiệp

- Tiếp tục triển khai Chương trình xúc tiến đầu tư năm 2025 theo Quyết định số 85/QĐ-UBND ngày 20/02/2025 của UBND tỉnh.

- Tiếp tục tuyên truyền tư vấn, hỗ trợ và lập hồ sơ miễn phí về lĩnh vực đăng ký kinh doanh cho doanh nghiệp.

- Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động xổ số kiến thiết, kế hoạch kinh doanh tháng 6 phấn đấu doanh thu đạt 18.500 triệu đồng trở lên và số nộp Ngân sách 2.500 triệu đồng trở lên; đẩy mạnh hoạt động của Quỹ đầu tư phát triển, huy động vốn gắn với đầu tư, cho vay đầu tư các dự án trên địa bàn tỉnh có hiệu quả, góp phần bảo toàn và phát triển vốn nhà nước.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 5/2025 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 6/2025 của Sở Tài chính.

Sở Tài chính tỉnh Ninh Bình trân trọng báo cáo! 

Nơi nhận :

- Lãnh đạo Sở (để báo cáo);
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Công ty XSKT; Quỹ ĐTPT;
- Trang Web STC;
- Lưu: VT. NH/01.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Đinh Nam Thắng

